61 Testatur deinde Augustinus super Ioanne, ut habetur XXIV, qu. 1, cap. *Quodcumque* ubi concluditur quod Petrus, quando claves accepit, Ecclesiam sanctam significavit. Et rursus, sermone X super Ioanne, loquens de potestate ligandi et solvendi, dicit : « Hoc Petrus cum omnibus, tamquam personam gerens ipsius unitatis accepit . » Et iterum in sermone Apostolorum Petri et Pauli : « Petrus totius Ecclesiae gestabat personam, et propterea audire meruit : « Tibi dabo claves regni coelorum. » Has enim claves non ipse ut unus homo, sed

¹ Cit. iuxta S. THOMAM, *Catena aurea*, 1, in Matth. Evang. c. 18; Vivèa, XI, col. 215, n. 5.

« c. 6, C. XXVI, q. 2. — S. AUGUST, *in Ioan*, tract. 50, 12; PL, 35, 1763.

³ S. AUGUSTINUS, *In Ioan*, tract. 118, 4; PL, 35, 1949.

unitas accepit Ecclesiae¹ » Et in libro *De agone christiano*: « Non sine causa inter Apostolos Ecclesiae catholicae personam sustinet Petrus. Huic enim Ecclesiae claves datae sunt, cum Petro datae sunt. Et cum ei dicitur, ad omnes dicitur : «Amas me?.. Pasce oves meas'.

62 Et confirmatur hoc ratione : quia non minus iuris habet Ecclesia in clavibus sibi datis a Iesu Christo quam in rebus temporalibus eidem datis a Christifidelibus ; sed dominium rerum temporalium principaliter est in Ecclesia, cum etiam Papa non sit dominus, sed dispensator rerum Ecclesiae, ut S. Thomas dicit in *lia IIae*, q. 100, a. I, ad 7 ; ergo Ecclesia principalius habet claves quam Papa. Et confirmatur hoc rursus : quia, cum rectum sit iudex sui et obliqui et Ecclesia universalis adeo sit recta ut errare non possit, ut patet ; Papa autem errare possit etiam in fide, ut patet XL D., cap. *Si 'Papa consequens est quod Ecclesia excellentius et prius habeat claves quam Papa, immo quod habeat etiam ut iudex Papae.*

63 Quod autem finaliter Ecclesiae datae sunt claves, patet ex 2 ad Cor. XIII, [10]: «Potestatem mihi Dominus dedit in aedificationem, et non destructionem. » Et S. Thomas in tractatu *Contra impugnantes religionem expresse tenet quod potestas iurisdictionis praelatorum est propter bonum subditorum, et propterea nulla iniuria fit praelato inferiori, puta episcopo, quando eximitur ab eo Abbas propter bonum Ecclesiae* Ex quibus sequitur quod Papa est propter Ecclesiam et non e converso, et consequenter claves Papae datae sunt propter Ecclesiam finaliter.

1 Id. *Sermo* 295. II. 2; PL. 38. 1349.

2 Id. *De agone christiano*, XXX, 2; PL, 40, 308.

3 c. 6, D. XL.

4 S. THOMAS, *Contra impugnantes Dei cultum et religionem*, c. 4, ed. Mandonnet, IV, 57.

Fundant et tertio idem **super principiis natura-**
liter per se notis. Omne, inquiunt, totum est maius sua
parte; Ecclesia universalis est totum, et Papa pars: ergo Ec-
clesiae universalis maior est Papa. Processus bonus, et maior
est principium per se notum, minor est Apostoli ad Rom.
XII, [5] : « Multi unum corpus sumus... singuli autem alterius
membra », et Hieronymi ad propositum in cap. *Legimus*, D.
XCII¹, « Si auctoritas quaeritur, orbis maior est Urbe^{*} »

65 Fundant demum hoc idem **super hoc quod Eccle-**
sia constituta est a Domino Iesu Christo iudex
Papae in casu peccati, ut patet Matth. XVIII, [15. 17]:
« Si peccaverit in te frater tuus etc., dic Ecclesiae, et si Ec-
clesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus. » Ex
qua auctoritate, licet loquatur in casu peccati, quia incipit:
« Si peccaverit.. » et propterea non spectet ad praesens ca-
put in quo comparatur Papa Ecclesiae non in casu, sed ab-
solute, volunt tamen elicere etiam quod Ecclesia sit absolute
super Papam, tum quia ordinarius iudex alicuius in puniendo
est etiam ordinarius iudex illius absolute, tum quia iudex et
lex non differunt nisi sicut animatum et inanimatum, ut patet
in V Ethicorum 2. Ad eamdem autem legis auctoritatem cuius
esi unus actus legis, scii, punire, spectant tres reliqui, scii,
imperare, vetare et permittere: ad eiusdem ergo iudicis ordi-
narii auctoritatem spectabunt omnes iudicis actus ad quem
spectat punire, et sic, cum Ecclesia sit iudex ordinarius Pa-
pae in puniendo, sequitur quod erit simpliciter iudex eiusdem
in imperando, vetando et permittendo. Hi enim quattuor actus
sunt legis, ut in Ia Hae, q. 92, a. 2 habes a Divo Thoma.

* c. 24. D. XCII¹ (cf. HIERONYMUS, *Eplsl.* 146 *ad Eüang'lum*, PL, 22, 1194).

¹ ARISTOTELES, *Ethica Wcom.*, V, 7; Belcker, I 132 a 22.

66 Et confirmatur hoc sacrorum auctoritate canonum XXV,
qu. 1, *Contra statuta*, dicit Zosimus Papa : « Contra statuta
Patrum concedere aliquid vel mutare nec huius quidem Sedis
potest auctoritas \ » Et in cap. *Prima* dicitur : < Prima salus
est rectae fidei regulam custodire et a constitutis Patrum nul-
latenus deviare 1.» Ex quibus habetur et quod Papa non est
supra potestatem Concilii et quod ad primam salutem spectant
statuta Patrum, non Papae. Multa quoque in eadem Causa 3
et quae dicuntur ad hoc, quae brevitatis causa omittuntur.

1 c. 7. C. XXV, q. i.

2 c. 9. C. XXV. q. 1.

3 Nempe Causa XXV, I. Decreti.

Caput VI

Quis sit sensus quo quaestio de comparatione auctoritatis Concilii et Papae vertitur in dubium.

- 67 Ad evidentiam huius comparationis praedeclarandi sunt termini, **quid scilicet nomine Ecclesiae seu Concilii universalis intelligatur**, ne in vanum tota disputatio sit.
- 68 Ecclesia universalis duo significare potest in proposito : aut totum corpus ecclesiasticum constans ex omnibus membris, comprehenso etiam capite, id est Papa ; — aut totum residuum corpus Ecclesiae distinctum contra caput, i. e. Papam. Concilium quoque universale, aut sumitur cum capite, i. e. Papa, vel personaliter vel auctoritate eius auctorizatum, aut sine Papa utroque modo. Et sic tres comparationes examinandae sunt. Prima est inter Papam et Ecclesiam seu Concilium sine capite, i. e. Papa, omnino. Secunda est inter Papam et Ecclesiam seu Concilium cum capite personaliter. Tertia est inter Papam et Ecclesiam seu Concilium auctorizatum a Papa.
- 69 Et quoniam omnes hae comparationes supponunt **Papam esse caput Ecclesiae universalis**, et non solum singulorum membrorum, ut inimici veritatis glossant, hoc primo monstratur.
- 70 Primo ex auctoritate ipsius Constantiensis Concilii ante et post electionem Martini V, ut patet in sessione XV eiusdem et in bulla Martini V, ubi damnatur propositio illa

Ioannis Hus : « Petrus nee est nec fuit caput Ecclesiae sanctae catholicael. » Et altera, scilicet : « Non est scintilla apparentiae, quod oportet esse unum caput in spiritualibus regens Ecclesiam, quod semper cum ipsa militante Ecclesia converseatur^{2.} » Hic expresse damnatur quod Petrus non fuit caput catholicae Ecclesiae : catholicum enim idem est quod universale. Et similiter damnatur quod non oporteat esse, praeter Christum qui in coelis est, unum caput quod regat Ecclesiam, conversans cum ea, quod est Papa, ut latius ostendit Divus Thomas hanc necessitatem in IV Contra Gentes, c. 76.

71 Hieronymus quoque in lib. De ortu et obitu Sanctorum in Novo testamento : « Petrus, inquit, in Christi Ecclesia firmamentum est, Cephas corporis Christi principatus et caput est^{3.} » Si Petrus est caput corporis Christi, ergo totius Ecclesiae collective, iuxta illud Apostoli ad Rom. XII, [5]: « Multi unum corpus sumus in Christo. » XXIV, qu. 1, *Rogamus vos*, Marcellus [1] Papa expresse dicit quod Petrus est caput totius Ecclesiae. Et in Concilio Lugdunensi Gregorius X, ut habetur in cap. *Ubi periculum, de elect.*, lib. VI, Papam vicarium Iesu Christi, Petri successorem, rectorem universalis Ecclesiae et directorem gregis Domini vocat^{1.} Ritus quoque Romanae ecclesiae habet ut, cum Papa se subscribit in aliqua universalis negotii bulla, dicit sic : « Ego N., catholicae Ecclesiae episcopus... »

72 Et quibus patet quod cavillatio dicens quod Papa est caput membrorum Ecclesiae et non ipsius simul Ecclesiae, er-

¹ Prop. 7. Denz.-Bannw., 633.

² Prop. 27 ; ib., 653.

³ Rectius ISIDORUS HISPALENSIS. *De ortu et obitu Matrum*, LXVIII. 113

PL 83. 149 A.

< c. 15. C. XXIV, q. 1.

* c. 3, *de electione et electi potestate*. I, 6, in VI°.

ronea est. Quo namque pacto debuit aut potuit melius explicari a Sanctis quam per nomina collectiva et apposita quandoque nomina universitatis ? Expresserunt Ecclesiam gregem, corpus Christi, explicando totam, universalem, catholicam. Dicant isti quomodo debet dici, et convincantur saltem ex verbis ipsius Constantiensis et Basileensis Concilii, ubi eisdem verbis significatur Ecclesia collective, cum millies ibi replicatur : « Haec sancta Synodus universalem seu catholicam Ecclesiam repraesentans.. »

73 **D**e prima ergo comparatione, scilicet inter **P**pam et **E**ccl esiam universalem sine capite, aperte constat quid dicendum sit, scii, quod **P**apa est super eam, tum quia est corpus enormiter diminutum, quia est truncum absque principali membro, ac per hoc non est universalis Ecclesia, quae perfectum significat ; tum quia « Dei perfecta sunt opera », Deut. XXXII, [4], ac per hoc non convenit divinae providentiae in tam imperfecto corpore supremam auctoritatem locare, sed magis ipsum a capite dependere.

74 Et si instetur quod Apostolica Sede vacante invenitur universalis Ecclesia, et tamen sine capite quod est Papa, respondetur quod non invenitur universalis Ecclesia nisi imperfecta, ita quod imperfectio ista est conditio diminuens ly universalis Ecclesia, sicut corpus truncum diminuit a corpore integro ; universale enim universitatem claudit in se membrorum officialium, quorum praecipuum est caput. Unde tunc Ecclesia est acephala, et est absque eius suprema parte et potestate. Et qui hoc negat, in errorem Ioan. Hus negantem necessitatem capitis Ecclesiae in terris damnatum et a S. Thoma et a Martino V cum Concilio Constantensi, ut dictum est*, incidit. Et si de Ecclesia universali sic sumpta intelligatur quod habet immediate potestatem a Christo, et quod ipsa repraesentatur per universale

• n. 70

Concilium, erratur errore intolerabili, ut patet ex allatis auctoritatibus et inferius magis elucescat.

75 **D**e secund a autem **c o m p a r a t i o n e** in altero extremo, scii, inter **P a p a m** ex una parte et **E c c l e s i a m** totam, id est **e t i a m** cum **P a p a**, ex altera parte, dicitur quod **P a p a** cum **r e s i d u o** **E c c l e s i a e** non est **m a i o r i s** **p o t e s - t a t i s** **i u r i s d i c t i o n i s** **s p i r i t u a l i s** quam ipse solus. Quia potestas sua continet in se omnium reliquorum potestates, ut earum causa universalis. Nulla enim est potestas iurisdictionis in Ecclesia quae non sit in Papa, ut patet inductive.

76 Quin etiam **p o t e s t a s** **e l e c t i v a** i'psius **P a p a e**, in **P a p a e** **p o t e s t a t e** est. Quod patet, tum ex facto Petri, qui elegit sibi successorem, ut VIII, qu. 1. cap. *Si Petrus* dicit Ioannes III¹ tum ex eo quod Papa ordinat actum electivae potestatis, determinando quando et qualiter debet fieri electio, et, quod prius est, determinando subiectum illius potestatis, dum constituit quod ad duas partes Cardinalium ad minus spectet electio.

77 Probatur et ex cap. *Si Papa*, D. XL, ubi dicitur quod universitas fidelium suam salutem post Dominum ex Papae incoluniate animadvertisit propensius pendere². Et D. XIX, cap. *Ita Dominus*, Leo Papa dicit: « Huius muneric sacramentum ita Dominus ad omnium Apostolorum officium pertinere voluit, ut in beatissimo Petro omnium Apostolorum summo principaliter collocaret, ut ab ipso, quasi a capite, dona sua velut in corpus omne diffunderet³. » Ubi manifeste patet, a Papa omne reliquum corpus Ecclesiae velut a capite potestatem sortiri.

1 c. i. c. viii, q. i.

2 c. 6. D. XL.

3 c. 7. D. XIX.

78 **Et sic sumendo Ecclesiam universalem,** constat quod **habet immediate autoritatem a Iesu Christo:** nihil enim mediat inter ipsam et Iesum Christum. Sed ex hoc non habetur quod comparando membra aliqua, puta corpus sine capite, ad Christum, quod habeant immediate potestatem ab ipso, sed sufficit quod totum habeat immediate a Iesu Christo, paries autem inter se ordine quodam; et ita in caput primo, et per caput in corpus reliquum potestatem diffundit Salvator noster, iuxta dicta et dicenda. Unde patet quod tota Ecclesia non habet potestatem supra Papam solum, nec e converso quod Papa cum Ecclesia reliqua non facit maius in potestate, sed plures potestates.

79 **De tertia autem comparatione** quae est media, et est **inter Papam et Concilium auctorizatum a Papa,** ex antedictis facile sumitur quid dicendum est, scilicet quod **non est maioris auctoritatis quam Papa,** a quo solo auctorizari potest, ut patet XVII Dist., per totum ¹, et Extra, *de electione*, cap. *Significasti* ², ubi dicitur quod: « Omnia Concilia per Romanae Ecclesiae auctoritatem et facta sunt et robur acceperunt. »

80 His tribus comparationibus secundum veritatem praemissis, **quarta superadditur secundum opinionem;** et est **inter Ecclesiam universalem** ut quamdam **communitatem**, sive Papa, prima pars eius, non caput auctoritatis in ea, velit in eam convenire sive non, ex una parte, et Papam ex altera parte.

8' Et quia comparatio inter diversa est et eiusdem ad seipsum subiectio non est, sicut nec iustitia proprie loquendo, cum di-

¹ Apud *Decretum GRATIANI* I p.

² C. 4, X, *de electione*. I, 6.

cunt hi quod Ecclesia universalis est supra Papam, alterum duorum intendunt. Aut enim intendunt per Ecclesiam universalem congregationem fidelium velut quamdam communitatem, sive Papa, pars prima illius, velit interesse, sive non; — aut intendunt ipsam fidelium congregationem auctoritate capitatis, scii. Summi Pontificis factam, ita quod ipsum congregari solum dependeat a Papa in Ecclesia universalis, in Concilio vero duo dependeant a Papa, scii, congregari et repraesentare universalem Ecclesiam, ita quod in his intendunt quod, seclusa auctoritate Papae ex quo congregata est Ecclesia vel Concilium, sit comparatio potestatis Ecclesiae vel Concilii ex una parte, et Papae ex altera. Totus ergo **futurus sermo** de Ecclesia seu Concilio ut distinguitur contra Papam, erit de **Ecclesia et Concilio seclusa Papae auctoritate post congregationem legitime factam.**

82

Et contra hos dicentes Ecclesiam habere auctoritatem supra Papam, ratio est: quia positio ista pervertit ordinem regiminis Ecclesiae. Oportet namque secundum istos regimen Ecclesiae esse democraticum seu populare, in quo tota auctoritatis apud nullum residet, sed in tota communitate, sicut in capitulo accidit, ut S. Thomas in IV Sent., D. 19, q. I, a. 1, q. 3, ad 3 dicit. Et hoc ipsi volunt, dum Ecclesiam velut communitatem liberam potestatem supra Papam quasi regem habere [dicunt]³, ut senatus populusque Romanus habebat super Imperatorem. Et quod hoc ipsi non reputant inconveniens quantum ad rem, licet vocabula horrere videantur, ideo circa rem insistendo monstrandum est quod non communitati Ecclesiae, sed uni soli in illa Christus plenitudinem potestatis ecclesiasticae dedit.

* om. ed. R et C.

Caput VII

Quod Papa est super potestatem Ecclesiae uniüersalis et Concilii generalis, ut distinguitur contra Papam.

- 83 **Principium** huius veritatis ex **Domini nostri Iesu Christi auctoritate sumitur**, ubi Ioan. ult. XXI, [17] soli Petro, ut distincto ab aliis, dicit: « **Pasce oves meas** », • n. 9. ut deductum in primo cap. fuit^{*} in hoc **instituens** regimen **Ecclesiae monarchicum**.
- 84 Et si ridiculosa illa responsio detur quod Christus dixit Petro: « **Pasce oves meas** », non Ecclesiam meam, quasi fecerit eum pastorem singularum ovium, non ipsius Ecclesiae, quae significat totum consurgens ex omnibus ovibus, manifeste excluditur hoc ex eo quod in oratione dicitur: « **Deus, omnium fidelium pastor et rector, famulum tuum N. quem pastorem Ecclesiae tuae praeesse voluisti...!** » Et in Concilio Lugdunensi, *de electione*, lib. VI, *Ubi periculum*, Papa « **rector universalis Ecclesiae** » et « **gregis dominici director** » dicitur², ubi patet quod respectu Ecclesiae et gregis, quae collectiones significant, et non solum respectu particularium, pastor, rector et director est Papa. Et quia haec est ultima fuga harum vulpecularum vineam Domini demolientium idcirco in omnibus afferendis vigilandum est ut de ipsa collectione seu communitate concludamus, non praelatam, sed subditam esse Papae.

^{*} Apud *Missale romanum*. Oratio pro Domino Papa.

² c. 3. *de electione et electi potestate*, I, 6, in **Vle**.

³ Cf. Jer. 12, 10.

Amplius : Ioan. X, [16] Salvator inquit : « Alias oves habeo etc. », et subdit : «**Et fiet unum ovile et unus pastor.**» Certum est quod ovile non significat oves, sed unum continens oves ; et ex glossa interlinear¹ in principio illius cap [X, I], ubi dicitur : « Qui non intrat per ostium in ovile », exponente : *in ooile*, id est in catholicam Ecclesiam ‘, habetur quod per unum ovile intelligitur Ecclesia una ex ludeis et Gentibus. Ex hac auctoritate arguitur sic : Ecclesia ut una ex ludeis et Gentilibus, est ovile, et Petrus, cui dictum est : « Pasce oves meas », est pastor unus istius ovilis ; ergo Ecclesia ut una non est super Papam, sed sub eo ut ovile sub pastore.

86

Et confirmatur hoc : quia Ecclesia seu Concilium distinctum contra Papam, aut est oves, aut pastor. Non oves, quia ex utrisque ovibus ovile unum constituendum dicit Dominus. Non pastor, quia, cum Petrus sit unus pastor Ecclesiae, ut monstratum est, si Ecclesia esset alius pastor, essent duo pastores, contra Dominum dicentem : «**Fiet... unus pastor ergo ovile,** et cum non sit ovile nullius pastoris, est ovile unum unius pastoris, qui est dominici gregis rector et director, Papa scilicet.

Et confirmatur quod de Papa specialiter loquatur: quia verbo futuri temporis utitur significante futurum fieri : « Fiet, inquit, ovile unum », utrisque convenientibus, « et unus pastor. » Et quoniam quod est non fit nec fiet, ipse Dominus, qui de seipso praemisit pluries ibidem : « Ego sum pastor bonus ² », non est postmodum factus pastor unus, sed dum soli Petro postmodum dictum est : « Pasce oves meas », non has vel illas,

¹ *Glossa inkrlincaris* in Joan. X, 1. Apud NICOLAUM LÙ RANUM V, 1183.

² Joan. X, 16.

³ Ib. V, 11, 14.

impletum est : « Fiet unus pastor », loco illius summi pastoris, qui solus est pastor bonus per essentiam.

88 Amplius: **Non minus est Papa episcopus Ecclesiae catholicae quam quilibet episcopus suae ecclesiae.** Sed quilibet episcopus est episcopus singularum personarum et totius collectionis earum in unam communitatem. Ergo et Papa est episcopus singulorum et universorum Christianorum in unam catholicam Ecclesiam collectorum. Et confirmatur hoc : quia, cum Ecclesia sit nomen collectivum et significet collectionem fidelium, ut dicitur *de cons.*, Dist. I, cap. *Ecclesia* ¹, et episcopus dicatur episcopus ecclesiae talis, oportet ut primo sit episcopus ipsius ecclesiae et secundario singularum personarum. Ac per hoc Papa qui intitulatur : « episcopus Ecclesiae catholicae », et non illorum aut omnium Christianorum, primo est episcopus ipsius Ecclesiae catholicae, et secundario membrorum eius. Et vere sic est, quia primo debet superintendere bono proprio ipsius unius Ecclesiae catholicae, et deinde bonis propriis membrorum omnium.

89 Et si studiose quaeratur quo pacto Papa potest dici episcopus et caput Ecclesiae catholicae, cum Ecclesia catholica includat ipsum Papam, patet responsio dupliciter. Primo, quia huc est distributio accommoda, sicut cum dicitur : coelum continet omnia corpora, non quod contineat seipsum, sed quia continet omnia possibilia contineri ; pariformiter enim dicitur quod Papa est caput et episcopus Ecclesiae catholicae, non quod sit caput, episcopus, rector etc. suiipsius, sed quia est caput omnis possibilis habere caput, rectorem et episcopum. Secundo dicitur quod, quia secundum Hilarium sermo rei, et non res sermoni, debet esse subiecta, ea ratione Papa dicitur

¹ c. 8. D. 1. *de cons.*

caput et episcopus Ecclesiae catholicae, quia in Ecclesia catholica ipse capitum et episcopi locum tenet.

90 Amplius: **Papa habet supremam potestatem in Ecclesia Dei: ergo Papa non subest Ecclesiae.**

1,70 Antecedens patet ex condemnatione iam dicta * in Concilio Constantiensi per Martinum V, ubi de Papa loquendo dicitur habens supremam potestatem in Ecclesia Dei ¹. Consequentia probatur: quia supra supremam potestatem in Ecclesia Dei non potest maior intelligi in eadem Ecclesia Dei, etiamsi fingendi detur licentia. Immo ex hoc etiam sequitur quod tam Ecclesia quam Concilium Papae subditur, quia non sunt duae supremae potestates in Ecclesia Dei: principatum enim pluralitas, mala cum sit, ut patet XII Metaph. a Iesu Christo summo bono, qui vult Ecclesiam suam optime disponi, esse non potest.

91 Et confirmatur hoc auctoritate Innocentii III in Concilio generali Extravag., *de poe. et re.*, cap. *Cum ex eo*, ubi dicitur quod Romanus Pontifex plenitudinem detinet potestatis ², et in cap. *Proposuit, de concessione praebendarum*, idem dicit: « Nos secundum plenitudinem potestatis de iure possumus supra ius dispensare ³. » Et Extravag., *de elect.*, in cap. *Significasti*, Paschalis [II] dicit: « Aiunt in Conciliis statutum non inveniri quasi Romanae ecclesiae legem Concilia ulla praefixerint, cum omnia Concilia per Romanae ecclesiae auctoritatem et facta sint et robur acceperint ⁴. » Quae omnia pro plenitudine potestatis Papae super Concilia, et consequenter universalem Ecclesiam, allata sunt.

1 DENZ.-BANNW., 674.

2 Vel poliu» 1. XI c. 10; Belcker, 1076 a 4.

3 c. 14, X, *de poenitentiis et remissionibus*, V, 38.

4 c. 4, X, *de concessionibus praebendarum*, III, 8

5 c. 4, X, *de electione*, I. 6.

92 Et confirmatur auctoritate S. Thomae in tractatu *Contra impugnantes religionem*, ubi dicit haec verba: « Sancti Patres in Conciliis congregati nihil statuere possunt nisi auctoritate Romani Pontificis interveniente, sine qua etiam nec Concilium congregari potest \ » Haec ille.

93 Amplius : **Papa est proximus et immediatus vicarius Christi et Apostolorum**: ergo nullam habet in terris potestatem priorem se. Antecedens patet in saepe dicta condemnatione articulorum a Martino V in Concilio Constantiensi, ubi unus ex reprobatis articulus est iste : « Ecclesia Romana est synagoga Satanae, nec Papa est proximus et immediatus vicarius Christi et Apostolorum “ ». Consequentia patet, quia primo et immediato nihil propinquius et immediatus.

94 Et ex hoc patet primo, quod erroneum est dicere quod Ecclesia, ut distinguitur contra Papam, habet immediate auctoritatem a Christo supra Papam: sic enim non Papa, sed Ecclesia esset proxime et immediate Christi vicaria. Impossibile est enim esse duo subordinata ambo aequa proxima et immediata Christo, ut patet istos fingere.

95 Et confirmatur auctoritate S. Thomae dicentis in tractatu *Contra errores Graecorum*, cap. 66 : « Christi vicarius suo primatu et providentia universalem Ecclesiam, tamquam fidelis minister, Christo subiectam servat », et oppositum sentire dicit esse errorem ³.

¹ S. THOMAS. *Contra impugnantes Tki cultum et religionem*, c. 4; ed. Mandonnet. IV, 56.

³ Art. 37; DENZ-BANNW.. 617.

³ Vide S. THOMAE Opuscula omnia, ed. Mandonnet, IU, 322.

96 Postremo revideatur, queso, **definitio facta in Concilio Florentino**, quod, quia ex orientali et occidentali simul Ecclesia conflatum est, ceteris occidentalibus tantum antefertur. Et
13 ibi, ut in primo cap. verba adduximus *, non solum dicitur quod Papa est omnium Christianorum pastor et doctor, sed quod est etiam universalis Ecclesiae pastor, gubernator et rector, cum plena potestate a Domino Iesu Christo institutus in beato Petro. Dicant isti quomodo potuerit clarius exprimi, quod non solum omnium membrorum, sed ipsius universalis Ecclesiae pastor, rector et gubernator est, et quod non mediante Ecclesia, sed in Petro, cuius est successor, plenam potestatem pascendi, regendi, gubernandi universalem Ecclesiam a Domino Iesu Christo accepit. Et videant si tantum luminis eis concessum fuerit, quod haereticorum more Scripturas et Sanctorum dicta oportet eos extorquere, ut eorum protervus error defendatur. Forte nulla Scriptura tam clara in fide habetur quam non possit extorta expositio ad suum trahere propositum, sed veritas tunc invenitur, cum planus Scripturae sensus iuxta Sanctorum consensum quaeritur.

Caput VIII

*In quo respondetur obiectionibus sumptis ex auctorilak
Concilii Constantiensis et Basileensis.*

- 97 Ut ordinate autem obiectis distincte satisfiat ;* inchoan-
π 57 dum est a **decretis Constantiensis** \ Ad quae duae
responses dantur. I |

98 Prima negans illa esse authentica auctoritate
veri **Concilii facta**, quoniam facta sunt tempore schisma-
tis, quo erant tres Papae in Ecclesia Dei, ab una sola ohe'-
dientia, scii. Ioannis XXIII, absente etiam illo suo Papa. Quod
constat ex eo quod illa promulgata sunt anno Domini 1415
die 6 aprilis in sessione V, et obedientia Gregorii XII coniunc-
ta est illi die 4 mensis iulii eiusdem anni in sessione XIV, el
obedientia Benedicti XIII iungi coepit anno Domini 1416 die
13 octobris in sessione XXII *. Unde dicere quod illa obedien-
tia constitueret Concilium generale catholicam Ecclesiam repre-
sentans nihil aliud est quam renovare antiquum schisma et dam-
nare ut schismaticas duas obedientias, et quod semper fuit et
est dubium, facere certum.

99 Et si dicatur quod Martinus V approbavit illa decreta
et illam Synodus : decreta quidem in sessione ultima ', ubi
legitur quod dixit : « Omnia et singula determinata, conclusa

1 Sessionis V scii., ubi de superioritale Concilii supra Papam agitur.

² Ci. DIC, art. *Constance (Concile de)*, 111, P. 1, col. 1206-1211.

3 Nempe **XLV** (22 aprilis 1418).

et decreta in materiis fidei per praesens Concilium conciialiter, tenere et inviolabiliter observare volebat, et numquam contraire quoquomodo, ipsaque sic conciialiter facta approbat et ratificat, et non aliter nec alio modo. » Haec ille . Constat autem quod Concilium esse supra Papam, vel Papam supra illud, materia fidei est : ergo decreta illa in sessione V facta super supernoritatem Concilii supra Papam sunt approbata.

100 Synodus vero, in bulla condemnationis articulorum Ioannis Wicleff, sacro approbante Concilio, ubi interrogatoria ponens dicit: « Utrum credat, quod condemnationes Ioannis Wicleff, Ioannis Hus et Hieronymi de Praga factae de personis eorum, libris et documentis per sacram generale Constantiensse Concilium, sint rite et iuste factae, et a quolibet catholico pro talibus tenendae et asserendae ? » Haec ibi Et cum constet quod contra Ioannem Wicleff in sessione VIII, contra Ioannem Hus in sessione XV et contra Hieronymum de Praga in sessione XXI sententia lata fuerit, consequens est quod tunc, ante unionem obedientiarum omnium, Concilium generale fuerit, si Martinus in tali bulla verum dicit :

I0I Respondendum est quod **tractari aliquid in materia fidei contingit** dupliciter, scii, materialiter et formaliter³. Tunc tractatur formaliter materia fidei, quando tractatur ut credenda vel damnanda a fide ; tunc autem tractatur materia fidei materialiter, quando tractatur res quidem pertinens ad fidem, sed non ut credenda vel non credenda, sed quacumque alia ratione : extra formale enim infinita contingit esse. Et quia nisi sermo intelligatur formaliter, perit certitudo,

» MSI, XXVII, 1199.

² Interrog. n. 7 ; DENZ.-BANNW., 659.

³ De valore decretorum Consstantiensis Concilii, vide DTC, art. supra cil., coi.

ideo verba Martini in illa ultima sessione formaliter sunt intelligenda.

102 in Concilio siquidem illo fuerat in materia fidei tractatum et decisum formaliter, ut patet in sessionibus allegatis contra illos tres supradictos, et etiam in sessione XIX, et fuerant multa alia tractata, sed non ut materia fidei, inter quae sunt illa sessionis IV et V. In cuius signum nulli fuerunt deputati ibi ad videndum de fide: quin potius deputatio in materia fidei coepit post haec in sessione VI, ut patet ibi. Nulla etiam fit ibi mentio de credendo vel non credendo. Martinus autem V approbavit decreta in materia fidei formaliter tantum, et non illa alia. Et hoc evidenter etiam patet: quia illa verba dixit respondens requisitioni oratorum regis Poloniae ¹ ex gentium quod acta per Concilium contra illos praenominatos haereticos firma essent, ut patet in sessione ultima, et propterea bulla illa condemnationis subsecuta est ².

103 Ad instantiam vero de approbatione Synodi dicitur n° 100 quod per illud et alia interrogatoria ibidem de Concilio Constantiensi posita, totum a **nobiliori parte** Martinus nominavit. Congregatio siquidem Constantiensis, quae inchoavit in sola obedientia sub Ioanne XXIII, et iterum post in coniuncta obedientia sub Gregorio XII, et in coniunctione obedientiae Benedicti XIII consummata est, et post Martinum electum auctorizata facto praesidentiae personalis in Concilium universale, ab hoc nobiliori et certiori statu tota Concilium universale vocatur, et nuncupative in quolibet statu Concilium universale appellatur, nominibus utendo ut plures.

¹ Scii. Ladislai.

² Ci. DTC, art. cit. coi. 1222, ct HEFELE, *Histoire des Conciles*, t. VII, p. I, p. 567.

104 Fundatur autem haec declaratio super eo quod non est rationi consentaneum, Martinum voluisse declarare alias obedientias fuisse extra Ecclesiam, sed verba proferre honoris, nominibus utendo ut plures utuntur, absque veritatis tamen offensa. Unde in illa bulla bis oppositum declaravit, scii, in articulo : « Papa habet supremam auctoritatem in Ecclesia Dei », et in illo: «Petrus fuit caput Ecclesiae catholicae¹», et ut insinuaretur quod Concilium ab ultima parte appellabat, in praecedenti interrogatorio, praeterito adiunxit praesens, dicens: « quod Concilium approbavit et approbat, condemnavit et condemnat² », quasi praeteritum non sufficerit. Et quia ex isto priore interrogatorio habitum erat quod Concilium Constantiense in praesenti sub Martino V condemnat illos tres, non oportuit in ultimo interrogatorio praeterito iungere praesens: iam enim praeteritum supponebat pro concilio sub Martino quia iam damnaverat, et sic etiam verba salvantur verbaliter. Haec est prima responsio ad principale motivum.

105 Secunda autem est: **dato quod decreta illa valeant, intelligenda sunt cum grano salis.** Quomodo autem, dicendum est per singula.

106 In primis, cum dicitur quod Concilium potestatem a Christo immediate habet potest dupliciter intelligi. Primo, de
n-58 **Concilio ut distinguitur contra Papam**, et sic falsum est, ut patet per inductas auctoritates Extravag., *de elect.*, cap. *Significasti*, ubi dicitur quod robur habent omnia Concilia a Romanae Sedis auctoritate³. Et D. XIX, *Ita Dominus*, ubi Leo [1] dicit quod a Petro quasi a quodam capite in corpus

› Cf. DENZ.-Ba NNW.. 674, 633.

2 Interrog. n. 6 ; DENZ-BANNW.. 658.

3 c. 4, X, *dc electione*, I, 6.

omne auctoritas manat *. Et S. Thomas in tractatu *Contra impugnantes religionem dicentis* quod : « Sancti Patres in Conciliis congregati nil possunt statuere sine Romani Pontificis auctoritate interveniente, sine qua nec congregari Concilium potest. » Haec ille 2. Et nota quod dicit : « sancti Patres », quia Patribus non sanctis, sed praesumptuosis nulla lex posita est, sed praesumptio eorum sibi ipsis est lex.

107 Secundo, potest intelligi de **Concilio incluso Papa**. Et in hoc sensu est verum quod habet immediate auctoritatem a Iesu Christo. Et quod sic interpretandum sit, ex duabus verbis illius decreti colligitur. Primum est « legitime congregata » : constat enim quod legitima congregatio Concilii generalis ad Papam spectat, ut ex nunc allatis textibus patet, et D. XVII per totum *. Secundum est : « Ecclesiam catholicam repraesentans »: corpus namque ecclesiasticum universum quod Ecclesia catholica, id est universalis significat, non est ipsum universum corpus ecclesiasticum, si sine capite sit vel intelligatur, Papam autem ex dictis constat caput esse totius Ecclesiae catholicae, ac per hoc Concilii ipsam repraesentantis.

108 Et si mundi cordis oculo perspiciatur, apparebit quod **Concilium habet quod repraesentet universalem Ecclesiam a Papa**, qui habet plenissimam curam universalis Ecclesiae. Quis enim cardinalibus, episcopis, abbatibus et praepatibus paucis, ut communiter accidere videtur, contulit vota totius populi christiani, nisi Papa ? Oportet enim aut ipsos Christianos hoc fecisse, aut aliquem supplere potentem eorum vota. Et cum ipsos non transferre vota sua in eos, experientia tes-

1 c. 4, X, *de electione*, I, 6.

2 c. 7, D. XIX, ut supra n. 10.

3 S. THOMAS, *Contra impugnantes Dei cultum et religionem*, c. 4 ; ed. Mandonnet, IV, 56.

« *Decretum GRATIANI P. I.*

tetur, quin potius, si requirerentur chnstiani, infiniti invenirentur qui refuterent transferre vota sua in alios et per seipsos interesse malent, aut Concilium non celebrandum dicerent, relinquitur ergo quod Papa, qui solus est pater, pastor, doctor, rector et gubernator omnium et singulorum christianorum † cum plenitudine potestatis, vota totius Ecclesiae transfert in Concilium congregando et roborando, ut ei videtur. Propter quod sine Papa Patres sancti congregati nihil possunt, et dissolvi potest Concilium a Papa, auferendo ab eis quod amplius universalem Ecclesiam non repreäsentent auctoritative.

109 Nec est verum, si dicatur quod Ecclesia ratum habet Concilium, non reclamando. Ideo enim non reclamat quia in vero Concilio Papa supplet, in falso autem, quia contra presumptuosos praevalere non sperant docti, ignorantes autem nescii silent. Hoc autem non est approbari ab Ecclesia, sed non molestari ab illa.

110 Deinde cum dicitur, quod ipsi Concilio seu eius decre-
'n.57 tis etiam Papa «obedire tenetur * », multis distinctionibus iuxta multos terminos opus est.

111 **Distinguendum est** enim de Papa dubio vel certo. Sicut enim quod nescitur consecratum, pro non consecrato habetur et reconsecratur secundum sacros canones, ut patet Extravag., *de presbytero non baptizato*, cap. *Veniens* ¹ et *de cons.*, Dist. I, cap. *Solemnitates* ², sic qui nescitur legitime electus Papa, tamquam non Papa obedire tenetur, et hoc directe pertinet ad illa decreta ratione schismatis, quando erant tres Papae et nullus indubitatus ex sua electione.

¹ Comp. verba Concilii Florentini, supra n. 13 citata.

² c. 3, X, *de presbytero non baptizato*, HI, 43.

³ c. 17, D. I, *de cons.*

- 112 De Papa autem certo et indubitato, distinguendum est. Quia vel est sermo de his quae a **Concilio** et **decretis** eius statuuntur de iure **divino**, ut ea quae sunt fidei, vel naturalis iuris, ut ea quae sunt virtutum et vitiiorum moralium, et sic Papa tenetur obedire, nec potest contra ea dispensare. Et sic interpretanda sunt decreta illa. Unde in tribus dicit debitum obedire, scii, in his quae sunt fidei, reformationis et amotionis schismatis : haec enim, cum spectantibus ad ea, aut ad ius divinum aut ad ius naturale spectant.
- 113 Vel est sermo de his quae sunt pure iuris **positivi**, et sic distinguendum est de obedientia, scilicet quoad iudicium divinum vel humanum, et dicendum : licet princeps sit solitus legibus nec Concilia legem ullam coactivam in iudicio humano praefixerint Romanae Sedi, in iudicio tamen divino tenetur Papa obedire, ut S. Thomas expresse habet in Ia Iliae, q. 96, a. 5, ad 3, et in cap. *Confidimus*, XXV, q. 1, Gelasius Papa dicit : « Universalis Ecclesiae constitutum nullam magis exequi Sedem prae ceteris oportere quam primam »
- ’14 Demum cum subditur de punitione contumaciter contem-
n. 57 nientium potest dupliciter intelligi. Primo **indifferenter**, ut quilibet etiam indubitatus Papa in quocumque peccato contra ius divinum aut naturale contumax, punitioni humanae subiiciatur. Et hic sensus est contra sacros canones, ut patet in cap. *Si Papa*, D. XL et D. LXXIX, cap. *Electionem* 3 et in cap. *Aliorum*, XI, q. 3 ¹, nec est acceptandum quod id quod infinito temporis spatio a tot est Patribus approbatum, unico verbo destruere voluerint conditores canonum.

1 c. I, C. XXV. q. I.

2 c. 6, D. XL.

a c. II. D. LXXIX.

<c. II. C. IX. q. 3.

115 Secundo potest intelligi discrete secundum proportionem materiae et personae. Et sic, cum praelati communiter non sint publice puniendi, exemplo Dei qui non punivit publice Aaron de idolatria, ut S. Thomas dicit in IV Sent., D. 46, q. 2, a. 2, qa. 2, ad 5; et Papa non sit puniendus facto, sed verbis reprehendendus publice, ut ex S. Thoma colligitur in VI Sent. D. 19, q. 2, a. 2, qa. 2, ad 2 et in Ha Hae, q. 33, a. 4¹, in casu quo publice in periculum Ecclesiae peccat, ut Petrus reprehensus fuit a Paulo ad Gal. II, [11], et in casu quo potest deponi, etiam facto depositionis puniri possit: consequens est quod sic discrete et proportionaliter intelligantur verba illius decreti.

116 Ex his omnibus clare patet quod nec ex illis decretis habetur superioritas Concilii aut Ecclesiae super Papam. Unde non oportet aliter respondere ad eamdem ex Concilio Basileensi in sessione II et XVII². De quo tamen sciendum est quod, licet ab Eugenio IV fuerit approbatum quoad inchoationem et prosecutionem, et multa pro illo Concilio in bullis suis dixerit, numquam tamen illius approbavit decreta, quin potius in Concilio Florentino statim definivit Romanum Pontificem esse caput, pastorem, doctorem et rectorem universalis Ecclesiae, ut superius attulimus^{*}.

Refert quoque dominus Ioannes de Turrecremata, qui fuit praesens utriusque Concilio, in Lib. II "De Ecclesia, cap. 100 1, multos defectus qui in Concilio Basilieensi in conflatione illorum decretorum intervenerunt, scilicet: quod non fuerunt unanimiter conclusa, nec cum consensu praesidentium legatorum

. Ed. R. e» C.: III.

¹ ad 2um.

² Apud ROCABERTI, Bibi, maxima 'Pontificia. XIII. 429.

domini Papae, qui talibus interesse recusarunt, nec exspectatis oratoribus Angliae et Castellae, quos in via noverant constitutos, nec auditи sunt viri multi sapientes, videntes haec esse contra doctrinam Sanctorum... Sed promulgata sunt ad furorem hostium Apostolicae Sedis cum multitudine populi nullius auctoritatis. Unde ex neutro Concilio admittuntur ut valida.

118 Nos tamen ex abundanti iustitia illa glossavimus, et, si glossas contra intentionem auctorum dixerit aliquis, ex aliis, actis eorumdem Conciliorum hoc convincens, respondebo: primo quod ego homo sum et video quae foris sunt quoad ipsa decretorum verba, « Deus autem intuetur cor \ » Quoad alia vero acta eorumdem Conciliorum attestantium aliam fuisse auctorum intentionem, dicam de Constantiensi quod, sicut erravit usurpans in una sola obedientia universalem Ecclesiam, ita erravit consequenter in procedentibus ex ea, quoniam tunc illa decreta fecit. De Basileensi vero notorium est quod erravit, cum contra unum verum et indubitatum Pontificem Eugenium IV processit usque ad depositionem inclusive, qui tamen cum successoribus suis verus Papa est. Dicam secundo quod, si honorem veritatis recusant, falsa, erronea ac igni obnoxia sunt.

Caput IX

In quo solvuntur reliquae obiectiones contra idem factae.

119 Expeditis auctoritatibus Conciliorum Constantiensis et Basiliensis, quae nullius auctoritatis censentur, solvendae consequenter sunt obiectiones quae ex vera ac certa auctoritate procedunt, iuxta ordinem quo inductae sunt *

120 Ad declarationem igitur Martini V in condemnatione articulorum :, scilicet quod error est non credere: « Romanam ecclesiam esse supremam inter alias ecclesias, si per Romanam ecclesiam intelligitur Ecclesia universalis vel Concilium universale, aut pro quanto negat primatum Summi Pontificis super particulares ecclesias », respondetur quod, quia comparatio est inter diversa, et haec tria, scii. Ecclesia universalis, Concilium universale et ecclesia Romana singula sunt quaedam corpora mystica integra, constantia ex capite et membris reliquis, et in capite non solum conveniunt, sed identificantur — Papa siquidem caput proprium universalis Ecclesiae et Concilii et Romanae ecclesiae est; — in membris autem reliquis distinguuntur, vel sicut repraesentans et repraesentatum, ut membra reliqua Romanae ecclesiae partes sunt membrorum reliquorum Concilii et Ecclesiae universalis, ut patet, idcirco cum fit comparatio inter Ecclesiam seu Concilium universale et ecclesiam Romanam, **non fit comparatio secundum caput, sed secundum reliqua utriusque membra,** secundum quae recte dicitur quod tam Ecclesia quam Synodus

universalis est superior Ecclesia Romana, ut ex illo articulo deducitur. Unde admissio illius comparative nihil concludit contra Papae auctoritatem.

121 Posset mihi lominus dici quod, quia esse supremam inter ecclesias, convenit Ecclesiae ratione capitis, et ecclesia Romana ratione capitis est de essentia Concilii et Ecclesiae universalis, et nulla comparatio, etiam cum dictione exclusiva, excludit intrinseca, idcirco non est admittenda comparatio Concilii ad ecclesiam Romanam quoad hoc quod est esse supremam inter ecclesias, sicut nec quoad caput, quia sicut idem est caput, ita eadem est superioritas, et negaretur illa illatio: ergo Concilium est suprema inter alias ecclesias, etiam Romanam.

122 Et ad probationem: quia Romana ecclesia est « una ecclesiarum », respondetur quod pius requiritur ad comparationem istam: oportet enim quod sit **una et distincta capite proprio ab Ecclesia quae est Concilium**: quod hic non est.

123 Ex calce vero illius articuli *, scii, quod primatus Papae est super ecclesias particulares, — cum sit sermo **affirmativus de primatu super particulares** et non negativus de primatu super universalem Ecclesiam, nihil habetur in oppositum. Quod enim non fuit expressum ibi, est expressum alibi ut adductum est.

124 Ad obiectionem sumptam ex evangelio Matth. XXVIII, • n. 60 [18]: «Quaecumque solveritis etc. » *, dicitur quod ad litteram haec tria tantum in proposito habentur.

125 Primum est, quod a **Christo immediate Apostolis data est potestas ligandi et solvendi**, quod superius concessimus * conformiter ad cap. *In novo*, d. **XXI** \

* c. 2 D. **XXI**; cf. Iupra n. I^β, 20.

126 Secundum est, quod **potestas data est universalis** iuxta illa verba : « Quaecumque solveritis.. » Sed tamen non est adeo universalis ut verba sonant, sed ly quaecumque distribuit pro subiectis, ita quod sensus est : Quaecumque vobis subiecta solveritis vel ligaveritis etc... Alioquin oportet dicere quod omnino occulta potuissent solvere vel ligare, contra illud Apostoli I ad Cor. IV, [5]: « Nolite ante tempus iudicare, donec veniat Dominus, qui illuminabit abscondita etc. ». Et quia Petrus non erat eis subiectus, sed praelatus, cum factus fuit pastor Ecclesiae, ideo sub illa distributiva non concludebatur Papa, utpote non subiectus.

127 Tertium autem est, quod ex illo contextu insinuatur quod **Ecclesia quaelibet habitura esset potestatem ita ligandi et solvendi**, ut soluta et ligata ab ea essent soluta et ligata in coelo, et hoc in sibi subiectis. Unde, sicut ridiculum est ex hoc quod ecclesia Bononiensis habet hanc auctoritatem, inferre : ergo potest ligare aut solvere non subiecta, ita ex hoc quod Ecclesia universalis habet hanc auctoritatem, non potest inferri nisi quod potest in subiecta. Quamvis enim multa plura sint subiecta universalis Ecclesiae quam Bononiensi, nihilominus in hoc formaliter conveniunt, quod nulla Ecclesia potest nisi in sibi subiecta. Ex hoc autem non habetur quod Papa est ei subiectus, nec etiam habetur, ut superius dictum est *, quod habeat a Christo immediate potestatem, quia modus habendi, scii, immediate a Christo, ex speciali gratia ad personas suas fuit *. Quod autem alicui gratiose conceditur, non debet ab aliis trahi in exemplum. A Christo enim habent omnes Ecclesiae hanc potestatem, sed non immediate.

128 Ad auctoritates Augustini dicentes, quod Petrus in persona Ecclesiae et unitatis etc. claves accepit *, dicendum est

quod per haec omnia intelligendum est hoc, scil. quod non soli personae Petri, sed officio suo perpetuo duraturo haec collata sunt. Et quia officium Petri est officium capitis quod habet influere in corpus reliquum, ideo officio capitali data, toti corpori data dicuntur et sunt. Non potest siquidem expers corpus remanere, si caput officium suum facit: unde et Leo [I] Papa in D. XIX, cap. *Ita Dominus*, ipsi Domino attribuit quod a Petro in corpus omne potestas derivaretur .

129 Quia ergo unitas officii communicativi toti Ecclesiae claves accepit in persona Petri, ideo dicitur quod Petrus personam Ecclesiae gerebat, et quod unitas, non unus claves accepit, et quod ad omnes dicitur : « Amas me ? Pasce oves meas», et similia ; et non propterea dicitur quasi communitas popularis aut senatoria potestatem acceperit. Hic enim sensus contra Augustinum et Iesum Christum est, ut ostensum est'. Et ipse Augustinus in Quaestionibus Novi et Veteris ^{¶ iij} Testamenti aperit dicens : « Salvator, cum pro se et Petro dari iubet didrachma, pro omnibus solvisse videtur, quia, sicut in Salvatore erant omnes causae Magisterii, ita et post Salvatorem in Petro omnes continentur: ipsum enim constituit pastorem eorum ut esset pastor gregis dominici 2* » In quibus verbis docet quod in officio capitali Petri omnes subintelliguntur.

130 Ad primam autem rationem * dicitur quod, licet non minus iuris habeat Ecclesia in potestate jurisdictionis quam in bonis temporalibus, tamen non eodem, sed alio modo habet. Nam potestatem lunctionis obtinet ut regimen monarchicum, dominium autem temporalium

i c. 7. D. XIX.

« S. AUGUSTINUS, *Quaut. ex Notio Tutam*,, c. LXXV; PL 35, 2. 272 (apocryph.)

ut communitas. Et ratio diversitatis est, quia potestas jurisdictionis est a Iesu Christo qui tale statuit regimen, dominium autem rerum est a donatoribus hominibus transferentibus dominium quod ipsi habebant in communitatem Ecclesiae, et non in unum aliquem. Et hoc apparet in ecclesiis particularibus, in quibus manifeste ecclesiae in episcopo habent potestatem iurisdictionis, non autem dominium rerum.

131 Ad aliam vero rationem,* quod Ecclesia non potest errare, distinguendum est **de errore personali** in credendo, et in **sententialiter** aucto*ri*tati*e* definendo; et rursus **de Ecclesia universalis claudendo** in se Papam, et ut distinguitur contra eius auctoritatem. Et dicendum est quod errore personali certum est quod Papa, quia est una singularis persona magis potest infide errare quam totum residuum Ecclesiae, sed hoc non spectat ad propositum. Error autem iudicali in fide, est e converso, quia magis potest errare communitas Ecclesiae sine auctoritate Papae quam Papa.

132 Et ratio est: quia **error Papae in definitiva sententia fidei est error totius Ecclesiae**, et vere universalis Ecclesiae, capitum et membrorum, quia ad ipsum spectat determinare finaliter de fide quid tenendum et quid repellendum, ut ab omnibus inconcussa fide teneatur, ut S. Thomas in tractatu *Contra errores Graecorum*, cap. 67, auctoritate Cyrilli et Maximi ostendit¹, et in *Ia Hae*, q. 1, art. ult. [10] probat ratione. Impossibile est autem universalem Ecclesiam errare in fide, ergo impossibile est Papam in iudicio definitivo aucto*ri*tati*e* errare in fide. Secus est in aliis, ut S. Thomas in quodl. 9[“], art. ult. [16], ostendit.

. ed. R. et C.: VIII.

¹ C. S. THOMAE Opuscula omnia, cd. Mandonnet. III, 32 (ex scriptis apocryphis).

133 Unde argumentum militat ad oppositum, quia Papa in huiusmodi iudicio est **rectissimus propter** assistendam **Spiritus Sancti** in iudicio fidei, propter universale bonum Ecclesiae, sicut promisit Joannes xvi a, [13]: « Spiritus Sanctus docebit vos omnem veritatem », et Petro dixit: « Ego rogavi prote, ut non deficiat fides tua, et tu aliquando conversus confirma fratres tuos ». Iuxta quod etiam XXIV, q. 1, dicit Innocentius [1] Papa, cap. *Quoties*: « Quoties ratio fidei ventilatur, nonnisi ad Petrum, i. e. sui nominis honorem et auctoritatem habenti recurrentum est ».

134 Et scito quod cum dicitur de errore iudicali, quod sola universalis Ecclesia errare in fide non potest, non excluditur Summus Pontifex, sed includitur, quia auctoritas determinandi de fide competens universalis Ecclesiae principaliter residet in Romano Pontifice, ut sanctus Thomas in *Ila Hae*, q. II, a. 2 II, ad 3 dicit. Immo ipsa auctoritas quae universalis Ecclesia dicitur, non nisi illa Papae est, ut ex inducta auctoritate ex q. 1, *Ila Hae*, ubi finalis sententia de fide ad Papam spectare probatur, patet. Et propterea in allegato quodlibeto S. Thomas iudicio Ecclesiae et Papae ut synonymis utitur, aperiens expresse quod sententiae Papae per assistantiam divinae providentiae standum est.

* n. 132 Et propterea oportet esse cautum, ne vocabulis aliter intellectis fallamur. Certi namque sumus quod nec Papa nec Ecclesia aut Synodus universalis integra potest in fide errare, iudicando auctoritative de fide. De Ecclesia autem ac Syno-

a. ed. R. et C.: XIV.

b. ed. R. et C.: HI.

i Luc. XXII, 32.

» c. 12. C. XXIV. q. I.

do acephala nihil invenio, quia nihil auctoritatis sine capite in eo video, quamvis merita multa. Et non advertere ad hanc distinctionem de fide personali vel in iudicio auctoritative, est causa quare a multis ignoranter in materia fidei, immo doctores Papae preeferantur. Considerant enim ipsum, non officium, cum divina assistentia ad fidem in officio, etsi non in persona.

136 Ad id vero quod additur: quod **claves sunt propter Ecclesiam finaliter** *, concedo ingenue quod Papa ut potestatem iurisdictionis habens est propter bonum fidei et pacis Ecclesiae, ut ex cap. 76 ", IV *Contra Gentes* S. Thomae apparet, et est ignobilior ipsa pace Christi, « quae exsuperat omnem sensum ». Et hoc est quia Papa non est princeps nisi ut minister et vicarius naturalis principis qui est summum bonum, ad quod ordinatur bonum commune totius communitatis, ut ex XII *Metaph.* habetur 2.

137 Ad doctrinam ex principio illo: omne totum est maius sua parte * dicitur quod, concesso illo principio formaliter, sci. de toto et parte ut sic, quod licet Papa quoad personam et merita sit pars universalis Ecclesiae, **secundum potestatem tamen iurisdictionis**, de qua est sermo, non est pars, ita quod potestas Ecclesiae universalis non consurgit ex potestate iurisdictionis Papae et aliorum ut totum ex partibus, sed **potestas Papae est tota potestas Ecclesiae universalis** et aliae potestates sunt participationes ipsius in partem sollicitudinis datae, iam enim dictum est, quod non plus

ed. R. et C.: LXXVII.

† Cl. Phil. IV. 7.

2 Vel potius I. XI. c. 10; Bekker, 1075 a 10.

potest Papa et Ecclesia quam Papa solus, licet plures potestates sint potestates Papae et Ecclesiae quam Papae solius.

138 **Et si ex ratione capitis,** quia est membrum et pars corporis, **instare velis,** respice ad Iesum Christum, qui caput verum totius Ecclesiae sic est, ut non solum quoad potestatem, sed nec quoad nobilitatem et sanctitatem sit pars Ecclesiae. Et vide quod in his mysticis locutionibus non oportet ea quae imperfectionis sunt, ut est esse partem, salvare in his quae sunt superioris ordinis, quales sunt Iesus Christus et eius vicarius generalis, qui quoad nobilitatem et sanctitatem et personam pars est Ecclesiae.

139 Ad illud vero Hieronymi, quod «**orbis est maior Urbe :** », respondetur quod verum est quoad multa, puta merita, virtutes, scientiam, et in proposito secundum vigorem consuetudinis, non potestatis: i. e. consuetudo orbis praevalet consuetudini Urbis. Sed **potestas Urbis est supra potestatem orbis.** Et quod haec sit intentio Hieronymi, ex contextu patet: quia de consuetudine ecclesiarum, qua diaconi sub presbyteris sedent, loquitur.

140 Ad rationem formatam super mandato Domini: « Dic Ecclesiae! », quia adversarii sanctas glossas refugiunt, ut pro Ecclesia praelatus ut sic intelligatur cum sacris doctonibus eadem sententia, aliter dicitur quod Dominus in illo mandato affirmativo plura ordinate mandat. Primo, actum caritatis: « corripe eum inter te et ipsum ». Secundo, actus iudiciales: « adhibe duos ut in ore duorum vel trium stet omne verbum », et: « dic Ecclesiae. » Inter hos autem duos actus haec est differentia, quod actus caritatis extendit se ad omne peccatum in proximum et ad omnem fratrem, ut patet; **actus vero iudiciales non extendunt se ad omne peccatum in proximum, nec ad omnem fratrem.**

μ† Et quod non ad omne peccatum in proximum, ex eo patet quod sunt quaedam peccata contra nos quibus convincendis non possunt adhiberi testes, ut patet de peccato coniugis tentantis facto coniugem in lecto ad peccatum contra naturam, et de secretissimis sermonibus. In his enim, quia non possunt testes adhiberi, locum non habet praceptum hoc affirmativum : « adhibe tecum duos, ut in ore duorum vel trium stet omne verbum», nec illud: «dic Ecclesiae», quia intelligitur de peccatis subiectis adhibitioni testium.

142 Quod etiam non ad omnem fratrem, ex eodem fundamento habetur, quia scilicet si est aliquis frater qui non est subiectus alicui in terris, de illo non intelligitur praceptum : «adhibe tecum », nec: « dic Ecclesiae» ; vanum enim hoc esset. Et quia Papa est talis frater, ideo praceptum hoc non habet locum simpliciter contra Papam. Dico autem simpliciter, ut praeservem me a casu in quo potest deponi.

143 Et quod haec sit vera expositio ad litteram, probatur ratione et auctoritate. **Ratione** quidem: quia Salvator in hoc pracepto duo exprimit uniformiter, scii, personam peccantem : « frater tuus », et peccatum : «peccaverit in te»; utrumque enim absque exceptione aliqua indefinite ponit. Et tamen oportet quoad peccatum limitare ad peccatum capax adhibitonis testium : ergo quoad fratrem limitare etiam oportet ad fratrem subiectum communicantem tecum in Patre in terris. Et hoc potest accipi ex illo verbo: «frater tuus», i. e. pure frater, id est : qui ita sit tibi frater ut non sit plus quam frater. Ceteri namque praelati tui non sunt simpliciter plus quam frater, sed quoad aliquid ; Papa vero simpliciter. Qua ergo ratione limitatio admittitur peccati, admittenda est et limitatio peccantis fratris.

- 144 **Auctoritas** est S. Thomae in iv Sent., D. 19, q. 2, a. 2, qa. 3, ad 2, dicentis quod si praelatus non habet superiorem, recurrendum est ad Deum, qui eum emendet et de medio subtrahat: hoc enim propter solum Papam oportet dici, quia ceteri praelati habent superiorem. Nec solus est S. Thomas, sed nunc nunc infinitae fere auctoritates afferentur, ostendentes Papam omnino non habere superiorem, ac per hoc non claudi sub appellatione fratris peccantis quoad actus iudiciales.
- 145 Ex quo patet quam temere quidam dicant, quod super hoc textu absque omni calumnia plenitudo potestatis gladii spiritualis et exsecutio eius in Ecclesia collecta, ac per hoc in Concilio universalis, super quemlibet Christianum qui est frater noster, etiam si Papa fuerit, fundatur; et quod super hoc fundatur potestas definiendi, determinandi, statuendi, exercendi, constituendi leges, etiam supra personam Papae et usum potestatis eius. Haec enim ex dictis et dicendis patet esse erronea, et dicentes haec nesciunt discernere quod pracepta, quae dantur de actibus iustitiae iudicialis, intelliguntur tam in factis quam in personis subiectis, et non aliis, et quod ista praecpta non probant subreptionem talis facti vel talis personae ad Ecclesiam; sed de subiectis illi, quaecumque et quicumque sint, **disponit**¹. Ignorantiae ergo est ex hoc textu subiectio nem Papae arguere.
- 146 Et ut convincantur isti, practicetur textus iste sic. Primo textus non magis loquitur de Ecclesia universalis, quam particulari, puta Mediolanensi. Et hoc etiam convincitur ex hoc quod, peccante in me fratre meo Mediolani, sufficit dicere ecclesiae illi, et si illam non audierit, erit « sicut ethnicus * etc... Indistincte ergo de ecclesia loquitur. Tunc ultra cum di-

* Illa »cil. iustitia. de qua loquimur. — Vide doctrinam S. THOMAE *Summa theologiae*. Ha Hac, q. 67, a. I.

citur : « dic Ecclesiae », aut sumitur Ecclesia communiter pro collectione fidelium quomodolibet, et hoc non, quia, si non audiret lotam collectionem Mediolanensium absque praelatis, non esset « sicut ethnicus et publicanus», ut patet; aut sumitur Ecclesia pro collectione fidelium cum praelato, et si sic sumitur, ergo etiam Ecclesia universalis, cum dicendum sibi est, non sumitur pro acephala, sed cum capite, qui est Papa. Ex hoc ipso ergo pracepto Domini intellecto proportionaliter de Ecclesia universalis, **Papa comprehendi ostenditur**, non sub **appellatione fratris peccantis**, sed Ecclesiae iudicantis, quia Ecclesiae cum capite, et non acephalae, dicendum mandat peccatum fratris peccantis.

147 Rursus: **Papa non est deterioris conditionis respectu Ecclesiae suae quam quilibet episcopus respectus ecclesiae suae.** Sed episcopus peccans in fratrem suum non denuntiatur ecclesiae suae acephalae, sed Ecclesiae, id est praelato superiori, et sufficienter impletur mandatum Domini. Ergo Papa non denuntiatur Ecclesiae catholicae, cuius est **episcopus**, acephalae, sed superiori, qui est Iesus Christus, clamando ad Deum, qui est paratus cito facere vindictam clamantium ad se, multo magis quam iudex terrestris, ut ipse testatur Lucae XVIII, [7].

148 Negandum est igitur quod Ecclesia universalis sit iudex ordinarius Papae in puniendo, et consequenter quod sit simpliciter et absolute illius iudex, et consequenter quod quemcumque legis actum possit super eum. An autem in aliquo eventu vel casu sit illius iudex, inferius examinabitur.

149 Repugnare quoque sacris canonibus quod Ecclesia universalis sit iudex Papae in puniendo absolute, manifeste patet. Quia sic de quolibet peccato Papae in proximum posset de-

nuntiari Papa, iudicari et puniri, si fraternam admonitionem non audisset, contra cap. *Si Papa*, D. xl¹, et cap. multa IX, q. 3, scii.: *Patet, Nemo, Aliorum, Facta, Cuncta* ² et omnes canones Pontificum, scii. Bonifacii [I], Nicolai [I], Innocentii [I] Symmachi, Anterii et Gelasii. Et licet aliquod horum patiatur forte glossam quod loquitur de particulari iudice, et non de universali Ecclesia, multa tamen capitula omne indicium circa divinum excludunt, ut cap. *Palet*, ubi sunt de Sede Apostolica haec verba : « Cuius auctoritate maius non est indicium. » Similiter cap. *Aliorum*, ubi sunt haec verba: «Aliorum causas hominum Deus voluit per homines terminare, sed Sedis istius praesulem suo sine quaestione reservavit arbitrio », ubi etiam Papa excludit prosequendo obiectiones in contrarium.